
 

 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CERRINA MONFERRATO  

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Via Dante Alighieri, 21 – 15020 – Cerrina Monferrato (AL)  

E-mail: alic811001@istruzione.it – PEC: alic811001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.iccerrina.edu.it – Telefono: 0142-94109 

Codice meccanografico istituto: ALIC811001 – Cod. Fisc. 91018750066 
 
Prot. n. _________      Cerrina Monferrato, lì 28 gennaio 2020 
 

DETERMINA A CONTRARRE  
 
Oggetto: Determina dirigenziale per l’affidamento diretto (art. 36 co. 2 lett. a, del D.LGS. n. 

50/2016) fornitura del servizio di trasporto per la realizzazione della seguente visita di 
istruzione -  

CIG DESTINAZIONE DATA 
Z7C2BBEFB1 ENTRACQUE (CN)   29/04/20 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440 ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante “norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTO  il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss. mm. ii.”;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015 n. 107, “riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, e 
considerato che i servizi in oggetto, per entità e tipologia, sono riconducibili alla fattispecie di 
cui al comma 2 lett. a dell’art. 36 e, quindi, risolvibili mediante affidamento diretto; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. l, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”, ed in particolare l’art. 46 che tratta degli strumenti di acquisto e 
di negoziazione; 

VISTO  il D.I. n. 129/2018 art. 45, co.2 lett. a) che definisce in € 10.000,00 il limite entro il quale il 
Dirigente Scolastico può provvedere in via autonoma all’acquisto di beni e servizi; 

VISTE  Linee Guida n. 4 dell’ANAC aggiornate al 1° marzo, di attuazione del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, soprattutto, in tema di “affidamenti diretti adeguatamente 
motivati”, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 2017 con delibera n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO  l’art. 31 comma 1 del D.L.gs. 50/2016 il quale prevede che “per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell’atto di 
adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’art. 21, comma 1, ovvero nell’atto di 
avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 

AOO_ALIC811001 - n. 0000335 - 28/01/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 

 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 
progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”;  

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26/10/2016, recanti Linee guida n. 3; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25 comma 2 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1 comma 78 della 
Legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del D.I. 129/2018;  

TENUTO CONTO che questa Istituzione Scolastica intende procedere all’affidamento diretto della 
fornitura del servizio di trasporto per la realizzazione della visita di istruzione a: 

CIG DESTINAZIONE DATA 
Z7C2BBEFB1 ENTRACQUE (CN)   29/04/20 

 

VISTA la Legge 24 dicembre 2012, n. 228 che, al fine di razionalizzare la spesa pubblica, estende alle 
Istituzioni Scolastiche l’obbligo di approvigionarsi dei beni necessari alla propria attività 
ricorrendo alle Convenzioni CONSIP; 

CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni 
CONSIP, ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 
94/2012, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della Legge 
n. 228/2012, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge di stabilità 2013), e della Legge n. 208/2015, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016); 

RITENUTO NECESSARIO pertanto procedere autonomamente al di fuori di CONSIP con l’acquisto dei 
prodotti/servizi indicati; 

VISTO il D.L. n. 95/2012 per acquisti fuori CONSIP che dispone l’inserimento della clausola nel 
contratto che, qualora con CONSIP renda disponibile quel bene, la ditta di deve adeguare o il 
contratto si recede di diritto con penale del 10%; 

CONSIDERATO che il valore stimato per l’affidamento del servizio relativo all’organizzazione e 
svolgimento del viaggio suddetto a.s. 2019/20 è inferiore a € 10.000,00 (IVA compresa) e che 
pertanto, in base al D.I. n. 129/2018 art. 45, co.2 lett. a) e anche al D.Lgs. n. 50/2016 art. 36, 
comma 2 lett. a), è possibile ricorrere alla procedura di affidamento diretto previa consultazione 
di soggetti in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente individuati attraverso 
indagine di mercato; 

CONSIDERATO che in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.Lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii, il servizio competente deve richiedere all’A.V.C.P. (autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture), l’attribuzione, tramite il Sistema informativo 
di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di 
selezione del contraente (CIG ); 

VISTA  la delibera n. 29 del 24/10/2019 del Collegio dei docenti e la delibera n. 9 del 25/10/2019 del 
Consiglio di Istituto riguardante l’approvazione del piano delle uscite didattiche/visite e viaggi 
di istruzione da realizzare nell’a.s. 2019/2020; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 deliberato dal Collegio dei docenti con 
delibera n. 27 del 24/10/2019  ed approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 9 in data 
25/10/2019; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 17/12/2019, di approvazione del Programma 
Annuale E.F. 2020; 

ACCERTATA  la necessità di procedere all’affidamento del servizio, previsto dal “piano delle uscite 
didattiche/visite e viaggi di istruzione da realizzare nell’a.s. 2019/2020”; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’attività didattica degli alunni; 

SENTITO il Direttore S.G.A. per quanto concerne l’attestazione della copertura finanziaria; 

DATO ATTO che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul finanziamento 
delle famiglie; 

AOO_ALIC811001 - n. 0000335 - 28/01/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 

 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato interpellando n. sei operatori economici del settore;  

CONSIDERATO che scopo dell’indagine di mercato è quello di affidare il servizio richiesto secondo il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50; 

PRECISATO, altresì, che la stazione appaltante espleterà le verifiche obbligatoriamente previste dalle citate 
Linee Guida ANAC n. 4; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la fornitura è: 

CIG DESTINAZIONE 
Z7C2BBEFB1 ENTRACQUE (CN)   

VISTE le richieste di preventivo inviate alle sotto indicate aziende di trasporto: 

1. Agenzia “STAT Turismo”;  
2. Agenzia “PEDALI Srl”; 
3. Agenzia “AVIOSI BUS”;  
4. Agenzia “MORTARA Autonoleggi”; 
5. Agenzia “MAESTRI BUS”;  
6. Agenzia “SAVINO GROUP”; 
 
TENUTO CONTO che, tra i preventivi presentati, l’offerta al prezzo più basso è quella inviata dall’Agenzia 

“MORTARA Autonoleggi”di Ottiglio (AL). 
DETERMINA  

Art. 1  
Di avviare, per le motivazioni in premessa, il procedimento di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) e dell’art. 44 del D.I. n. 129/2018, del servizio di trasporto per la visita di istruzione a  

DESTINAZIONE DATA SCUOLA 
ENTRACQUE (CN)   29/04/20 SECONDARIA DI I GRADO CERRINA E 

MURISENGO 

alla Ditta “MORTARA Autonoleggi”di Ottiglio (AL). 
 
Art. 2  

L’importo di spesa per la fornitura del servizio di cui all’art. 1 è  
DESTINAZIONE TOTALE IVA COMPRESA IMPONIBILE IVA 10% 

ENTRACQUE (CN)   € 700,00 € 636,36 € 63,64 

 
L’imponibile sarà imputato all’attività A05 conto/sottoconto 3.12.1 e l’importo dell’IVA nel 
conto/sottoconto 6.1.4 
Art. 3  

Di dare mandato alla D.S.G.A. all’esecuzione della procedura. 
Art. 4  

Il servizio dovrà essere realizzato nelle tabelle di cui sopra. 
Art. 5  

Di dare atto che l’operatore economico “MORTARA Autonoleggi”di Ottiglio (AL)– Via Roma, 45_   
Ottiglio (AL) si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010, n. 
136 relativi alla  fornitura di cui all’oggetto con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 
disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone. 

Art. 6  

Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, riportante il CIG identificativo 
di ogni specifica fornitura. 
Art. 7  

Di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Albo on line” e 
“Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola www.iccerrina.edu.it, in adempimento del 
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012.  

 

AOO_ALIC811001 - n. 0000335 - 28/01/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa



 

 

Art. 8  

Di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/90, il Dirigente Scolastico prof. Giuseppe Nunzio FARACI. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Giuseppe Nunzio FARACI 
Firma omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. 
Lgs n. 39 del 12.12.1993 

 

AOO_ALIC811001 - n. 0000335 - 28/01/2020 - VI.02. Uscite e piani di spesa


